
 

Jak si Brno vede v číslech? Jsou statistiky příznivé nebo jsou některé trendy varující? Na tuto 

otázku již popáté odpovídá Zpráva o stavu města. Odlehčenou formou se snaží přeložit 

současný rozvoj města do čísel a grafů. Pokud se chcete ponořit do čísel a statistik ještě 

trochu hlouběji, zabrušte na datový portál města data.brno.cz. 

 

Letošní Zprávu o stavu města můžete rozpohybovat díky použití rozšířené reality. Za pomoci 

chytrého telefonu rozpohybujete polovinu obrázků nebo se dozvíte doplňující informace. 

 

 

Jak zpráva o stavu města vzniká? 

Zpráva o stavu města je každoročním souhrnem statistických informací o městě, které jsou 

prezentovány jednoduchou formou pro veřejnost. Zajištění dat a jejich výběr zajišťuje 

Oddělení dat, analýz a evaluací Odboru participace Magistrátu města Brna. Grafiku vytváří 

vybrané grafické studio, letos to je studio SLANT. Zdrojů dat je velké množství, mezi 

nejčastější patří ČSÚ a další veřejné instituce, velká část dat je také z vlastních zdrojů a šetření 

MMB i městských firem. V neposlední řadě se stále více objevují data z privátní sféry. Zpráva 

je určena pro širokou veřejnost a lze ji libovolně šířit. 



Počet studentů VŠ k 31.12.2020

V Brně opět přibývá studujících. Úbytek v předcházejících letech byl
dán nepříznivým demografickým vývojem po roce 1989. Nyní v Brně
studuje na vysokých školách téměř 65 000 studentů a studentek.Vzdělání

100 000

75 000

50 000

25 000

0
2010 2011 2013 2015 2017 20192012 2014 2016 2018 2020

Celkový počet studentů VŠ

*počítáno k podzimnímu semestru

64 643



Počet absolventů k 31.12.2020

Přibližně 15 000 absolventů a absolventek opustí brány brněnských
univerzit každý rok. Velká část z nich v Brně zůstává a začíná zde žít
svůj pracovní a rodinný život. Tento stav Brnu prospívá a formuje tak
jeho tvář jako kosmopolitního města s velkou spoustou specialistů
a chytrých hlav.

Vzdělání

20 000

15 000

10 000

5 000

0
2010 2011 2013 2015 2017 20192012 2014 2016 2018 2020

Celkový počet absolventů VŠ

*počítáno k podzimnímu semestru

14 835



Kolik dětí půjde do škol a školek? k 30.4.2021

V Brně už dlouho fungují elektronické zápisy zapisdoms.brno.cz
a zapisdozs.brno.cz. Brněnské školky letos nabízí 2 865 volných míst
a zájem o ně deklaruje 5 210 žádostí. V minulém roce bylo přijato
2 756 dětí. Základní školy letos nabízí 4 640 volných míst, žádostí do
nich je 4 804. V loňském roce bylo přijato 3 799 žáků.

Vzdělání

Vypsaná volná místa Přihlášené děti Přijaté děti Nepřijaté děti

5 000

4 000

3 000

2 000

1 000

0

Mateřské školy (2020) Základní školy (2020)



Zaměstnanci ve vědě a výzkumu k 31.12.2019

My v Brně dobře víme, že inovace nás ženou kupředu. V roce 2019
pracovalo 20 915 osob ve vědě a výzkumu. Investice na rozvoj tohoto
odvětví překročily 17 mld. Kč.Vzdělání

25 000

20 000

15 000

10 000

5 000

0

Přepočtené celé úvazkyFyzické osoby

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

20 915

13 819



Nezaměstnanost k 31.12.2020

Koncem roku 2019 to vypadalo dobře a nezaměstnanost v Brně dosa-
hovala 3,6 %. V prosinci roku 2020 dosáhl podíl nezaměstnaných
osob 5,2 %. Dlouhodobě má Brno bohužel vždy vyšší čísla nezamě-
stnanosti, než je průměr za ČR. Na to, jak zamíchají s kartami dopady
pandemie, si však ještě musíme počkat.

Ekonomika
a trh práce

10 %

8%

6%

4%

2%

0%
2015 2016 2017 2018 2019 2020

ČR Brno-město

5,2 %



Ceny nemovitostí k 31.12.2020

Nabídka bytů v Brně nestačí poptávce a ceny stále rostou. Momentálně
za 1 m² zaplatíme v průměru téměř 84 000 Kč. Byt o velikosti 60 m²
stojí průměrně 4,5mil. Kč. Za jedenměsíc se v Brně koupí/prodá kolem
200 bytů.

Ekonomika
a trh práce

1/2
020

2/2
020

3/2
020

4/2
020

5/2
020

6/2
020

7/2
020

8/2
020

9/2
020

10/
202

0
11/

202
0

12/
202

0

60 000 Kč

70 000 Kč

80 000 Kč

90 000 Kč

50 000 Kč

Nabídková cena (1 m²)Tržní cena (1 m²)

83 377 Kč

70 858 Kč



Zahraniční investice k 31.12.2019

Brno má inovační potenciál a všímají si toho i zahraniční investoři.
V roce 2019 investovali do zdejších firem a projektů 67,4 mld. Kč,
téměr o 9mld. Kč více než v předešlém roce. Investory nejvíce zajímala
oblast vědy a výzkumu.

Ekonomika
a trh práce

67,4 mld. Kč



Brownfieldy k 31.12.2020

Nevyužívané zchátralé areály, které ztratily svůj původní účel, to jsou
brownfieldy. Brno je 100% vlastníkem 10 takových areálů o rozloze
téměř 23 ha (rozloha parku Lužánky), což představuje 7,7 % celkové
rozlohy brněnských brownfieldů. Za poslední dva roky se v Brně
podařilo snížit rozlohu brownfieldů o 108 ha.

Ekonomika
a trh práce

127 brownfieldů s
celkovou rozlohou
400 ha

107 brownfieldů s
celkovou rozlohou
292 ha

20202018



Počet lékařů na 1 000 obyvatel k 31.12.2019

Kapacita zdravotních služeb je v současné pandemické době klíčová.
Jak je na tom Brno? V přepočtu na jeden tisíc obyvatel pracuje v Brně
cca 10 lékařů, zatímco přepočet pro celé Česko je necelých 5 lékařů na
1 000 obyvatel. V absolutních číslech to znamená, že v Brně máme
celkem 3 919 lékařů (přepočteno na plné úvazky).

Zdraví

12

10

8

6

4

2

0
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

ČR Brno

10,3

4,8



Průměrný věk ženy a muže k 31.12.2020

Průměrný věk obyvatel Brna se stále zvyšuje. Toto demografické stár-
nutí obyvatelstva Brna se projevuje růstem počtu i podílu obyvatelstva
ve věku 65+ (v roce 2000 tvořil podíl obyvatel ve věku 65+ 15%a v roce
2020 to už je víc jak 20 % obyvatel).

Zdraví

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

46

44

45

43

42

40

41

39

ŽenyMuži

44,6

41,1



Lékárny k 31.12.2020

Do lékárny se v Brně nechodí daleko. Celkem tu máme 138 lékáren. Na
jednu brněnskou lékárnu připadá 2 770 obyvatel. Brno se tak řadí na
špici vybavenosti z hlediska lékárenské péče.Zdraví

138 2 770
obyvatel na 1 lékárnulékáren

+



Covid-19 k 31.12.2020

Za rok 2020 se v Brně podle oficiálních statistik nakazilo 23 328 oby-
vatel, v celém Jihomoravském kraji to bylo 69 617 osob. Smutné je, že
pandemie přispěla ke zvýšení úmrtnosti. V Brně zemřelo o 579 oby-
vatel více než v předešlém roce, to je nárůst o 14,3 %.

Zdraví

20202019

4 052 4 631
zemřelých zemřelých

+14,3 %



320 530

382 405

+ 37 071
cizinců

Brno

Brněnská metropolitní oblast

zázemí

Počet obyvatel k 31.12.2020

V Brně je nás zase o něco více! Celkem nás tu žije 382 405 Brňanů
a Brňanek. V Brněnské metropolitní oblasti (včetně Brna) žije 702 935
lidí. A co cizinci? I přes obtížný rok života s pandemií cizinců meziročně
přibývá – žije jich zde 37 071.

Lidé
a bydlení



2015 2016 2017 2018 2019 2020

2 000

1 500

1 000

500

0

1 144

Počet dokončených bytů

Dokončené byty k 31.12.2020

Staví se dost nových bytů na to, aby to uspokojilo poptávku po nich?
Stále je co zlepšovat, neboť loni se v Brně postavilo 1 144 bytů, a to je
nejméně od roku 2014. V budoucnu musíme přidat, tohle na mírný
převis nabídky nad poptávkou nestačí.

Lidé
a bydlení



4 501

10 322

4 652

9 112

narozených

přistěhovalých

zemřelých

vystěhovalých

Celkový přírůstek obyvatel k 31.12.2020

V Brně se loni narodilo 4 501 dětí. 4 652 obyvatel města zemřelo,
někteří z nich v důsledku nemoci Covid–19. Dost lidí se ale do Brna
přistěhovalo, i díky stěhování v Brně meziročně přibylo 1 059 oby-
vatel.

Lidé
a bydlení



Obecní byty k 31.12.2020

Možnosti bydlení mají být variabilní a odpovídat různým životní fázím
a situacím. Město si proto drží i svůj vlastní bytový fond, ve kterém bylo
v roce 2020 celkem 27 427 běžných obecních bytů a 1 654 dalších
bytů pro specifické účely.

Lidé
a bydlení

27 427
obecních bytů



Délka turistických tras k 31.12.2020

Víte, že na území města máme celkem 109 km značených turistických
tras? Červená, modrá, zelená a žlutá značka nám umožňují užít si Brno
v přírodě – zdravě a pohybem.Město

109 km

Značené turistické trasy



Psi k 31.12.2020

Život nám více než kdy jindy pomáhají ulehčovat naši čtyřnozí kama-
rádi. Víme však, kolik jich rámcově v Brně žije? Docela dost – v ulicích a
parcích Brna můžete potkat nejméně 24 342 registrovaných psů.Město

2125

20

15

10

5

0

Oře
šín

Kní
ničk

y
Útě

cho
v

Tuř
any

Iva
nov

ice

Bos
ono

hy
Jeh

niceChr
lice

Žeb
ětín

Žid
eni

ce

Počet psů na 100 obyvatel



Územní plán jaro 2021

Víte, že Brno bude mít v roce 2022 po téměř třech desítkách let nový
územní plán? Povědomí o tom, že vzniká tento pro rozvoj města klíčový
dokument, je poměrně vysoké – ze sociologického průzkumu víme, že
o přípravě nového územního plánu ví 6 z 10 obyvatel Brna.

Město

20221994

obyvatel Brna ví o přípravě územního plánu
6 z 10

současný územní plán nový územní plán



Rozpočet města k 31.12.2020

Výdaje města v roce 2020 rostly, zejména kvůli pandemii, která roz-
počet zatížila neočekávanými výdaji. Malou část rozpočtu města tvoří
participativní rozpočet „Dáme na vás“, do kterého lidé přihlásili 134
projektů. 11 vítězných návrhů čeká na svoji realizaci za celkem
33 milionů Kč.

Město

0 5 1510 20

Příjmy

Výdaje 17,48 mld. Kč

15,68 mld. Kč



Průměrná roční teplota k 31.12.2020

Průměrná roční teplota na stanici Brno-Tuřany byla vloni 10,9 °C, což
činí rok 2020 pátým nejteplejším rokem v historii měření (od 1960).

Životní
prostředí

1990 1993 1999 2005 2011 20191996 2002 2008 2014 2017 2020

12

10

8

6

4

2

0

Průměrná roční teplota (Brno-Tuřany)
10,9 ºC



Produkce odpadů k 31.12.2020

Loni jsme vyprodukovali o 2 000 t odpadu více než v roce 2019. Celkem
téměř 87 000 t. Z celkového množství odpadu se podařilo zrecyklovat
20 %, stejně jako v předešlém roce. Nově lidé mohou využívat kon-
tejnerů na bioodpad, kterých jsme v roce 2021 rozmístili již více než
1 000. Zajímavostí je, že lidé vyhodili téměř 23 000 monitorů a obra-
zovek.

Životní
prostředí

20 %
zrecyklováno

87 000 t
odpadu celkem

1 238 nových kontejnerů na bioodpad



Srážky k 31.12.2020

Loňský rok byl příjemně deštivý, dokonce 3. nejdeštivější rok za 60 let.
V Tuřanech, kde máme nejdéle měřící meteorologickou stanici v Brně,
spadlo 642 mm srážek. Nejdeštivější byl červen, kdy spadlo téměř
20 % celkového úhrnu srážek.

Životní
prostředí

125

100

75

50

25

0

Rozložení srážek v roce 2020 (mm)

38,6

1/2
020

2/2
020

3/2
020

4/2
020

5/2
020

6/2
020

7/2
020

8/2
020

9/2
020

10/
202

0
11/

202
0

12/
202

0



Ekodotace k 31.12.2020

Loni Brno podpořilo vznik 69 zelených střech o celkové výměře
9 348 m². To odpovídá ploše velkého fotbalového hřiště. Nově lidé
zalévají ze 45 nádrží na sběr dešťovky o objemu 286 m³ a mohou si
užívat i 11 zrevitalizovaných vnitrobloků.

Životní
prostředí

69 45
zelených střech nádrží na dešťovku

11 zrevitalizovaných vnitrobloků



Pokles mobility k 31.3.2021

Pohyb osob se kvůli pandemii významně měnil v průběhu roku. Jak se
měnila automobilová mobilita, lze ukázat na datech z navigace Waze,
která odráží počet najetých km v jednotlivých dnech uplynulého roku
vztažených k únoru 2020.

Doprava

100 %

0

50 %

- 50 %

-100 %

03/20
20

05/20
20

04/20
20

06/20
20
07/20

20
08/20

20
09/20

20
10/20

20
11/20

20
12/20

20
01/20

21
02/20

21
03/20

21

-47 %
13.3.2021

Změna najetých km v aplikaci Waze



Letecká doprava k 31.12.2020

Jednou z oblastí dramaticky ovlivněnou pandemií je létání. Pokles
počtu letů i odbavených cestujících se projevil i v Brně. V roce 2020
bylo odbaveno o 455 000 osob méně, než před rokem.Doprava

600 000

400 000

200 000

0

Pravidelné linkyCharterové linky

2010 2011 2013 2015 2017 20192012 2014 2016 2018 2020

86 089



Počet aut k 31.12.2020

V Brně meziročně přibylo 6 246 osobních automobilů. Celkem je v Brně
zaregistrováno už 212 727 aut. V průměru tak připadá 556 aut na
1 000 obyvatel.Doprava

2010 2011 2013 2015 2017 20192012 2014 2016 2018 2020

250 000

200 000

150 000

100 000

50 000

0

212 727
Osobní auta



Elektronizace služeb k 31.12.2020

Počet cestujících v MHD poklesl o 25 % z důvodu pandemie. Naopak
uživatelů Brno iD přibylo a celkem jich je 170 tisíc. Těch, kteří si koupili
předplatní jízdenku, bylo přes 130 tisíc. Prostřednictvím populární
služby „Pípni a jeď!“ je mesíčně zakoupeno kolem 400 tisíc jízdenek.

Doprava

170 000 400 000
uživatelů BrnoID jízdenek měsíčně

zakoupeno přes „Pípni a jeď!“

pokles o 25 % cestujících ve veřejné dopravě



Dojezd hasičů k 31.12.2020

Požárů bylo v roce 2020 celkem 456, což je nejméně za 5 let. Vděčit za
to můžeme i srážkově příznivému létu. V případě nahlášené události se
k vám hasiči dostanou v průměru za 6 minut 52 vteřin.Bezpečnost

2017 20192016 2018 2020

Počet požárů

600

400

200

0

456



Kriminalita k 31.12.2020

Kriminalita v Brně dlouhodobě klesá. Trestných činů bylo v roce 2020
"jen" 9 000, což je nejméně od roku 1989. Klesl i počet přestupků ze
157 tisíc na 117 tisíc. Naštěstí ubylo i vražd, a to z 11 v roce 2019 na 6
v roce 2020.

Bezpečnost

2010 2011 2013 2015 2017 20192012 2014 2016 2018 2020

20 000

15 000

10 000

5 000

0

Počet trestných činů

9 000



Dopravní nehody k 31.12.2020

Z hlediska bezpečnosti dopravy není co slavit. Pokles počtu dopravních
nehod byl v roce 2020 malý, navzdory tomu, že intenzita dopravy v
době pandemie poklesla až o třetinu. Celkem 2 388 dopravních nehod
a 15 obětí, to je opravdu smutná statistika. Nejvyšší podíl na tomto
nárůstu tvoří usmrcení chodců (9 z 15) – Brno tak není pro chodce
bezpečné město.

Bezpečnost

Oběti dopravních nehod

2010 2011 2013 2015 2017 20192012 2014 2016 2018 2020

15

10

5

0

15



Kyberbezpečnost k 31.12.2020

Počet kybernetických bezpečnostních incidentů na Magistrátu města
Brna v čase klesá. Zárověň však stoupá jejich nebezpečnost a kompli-
kovanost.Bezpečnost

81912
Počet bezpečnostních incidentů

2018 2019 2020


	ZOSM PDF



